Orta Osmanlı devrine mensub tarih yazarlardan
bulunan IDRis BİTLİSİ, SAADETTİN, RÜSTEM PAŞA, SOLAKZADE, MÜ-

NECCİMBAŞI ve ALİ gibi müverrihler Neşrrnin eserinden iktibaslar
yapmış ve bu sırada bazen müellif ismini kaydetmiş, bazen de bunu
yapmamışlardır. NEŞRI TARİHİ sonradan unutulmuşsa da, bu esere
ait Hicri 966 ve Milâdi 1558 tarihli biricik bir elyazması JOSEPH

von. HAMMER tarafindan keşfolunmuş ve Viyana devlet kütüphane-
sine getirilmiştir. Esere ait bu elyazısı elyevm Viyana kütüphane-
sinde H. O. 15, Kat: Flügel II, S. 209, Nr. 986 kaydiyle tescil
edilmiştir.

Şunu da kaydedelim ki, Joseph von Hammer, CODEX HANI-

Bundan
maada, Viyana elyazısiyle şimdiye kadar malûm olan diğer elyazıları
arasındaki farklar dahi büyük bir ihtimamla tesbit ve tefrik edilerek
1949 tarihli Ankara tab'ına alınmış olduğundan metindeki çeşitli
yerlerin ne suretle elyazılarma istinad ettirilmiş olduğu hakkında
her zaman kolaylıkla hüküm verebilmek kabildir.

Ancak NEŞR1 TARİHİ elyazılarından biri olup Kiel müsteşriki
merhum THEODOR MENzEL'e ait bulunan Hicri 898, yani Milâdi
1493 tarihli elyazısı Ankara tab'ına alınmamıştır. Bu Alman müs-
teşriki NEŞR1 TARİxf ni yayınlamağı çoktan beri tasarlamıştı. Mer-
hum, neşretmek istediği tab' için, İstanbul elyazılarından biri olup
Hicri 1066 ve Miladi 1656 tarih ve 2351 numaralı VELİYEDDİN nus-
hasını temel olarak ittihaz etmişti. Şunu da kaydedelim ki, VELİ-
YEDDİN nushası, üslüb bakımından, işlenmiş ve bazı eklerle teçhiz
edilmiş bir elyazısıdır. Merhum MENZEL, gayesini tahakkuk ettirmek
maksadiyle Veliyeddin nushasının bir kopyesini çıkarmıştır. Men-
zel'in bu mesaisi 1923 yılında başarı ile neticelendikten sonra, mer-
hum ele geçirebildiği diğer elyazılarındaki farkları dahi mezkür
kopyeye ilave ederek, bu işi de 1924 senesinde tamamlamıştır. Lakin
Menzel üzerine aldığı görevi maddi ve diğer zorluklar yüzünden
uzun zaman gerçekleştirememiştir. Bilahare Türkiye'ye bir seyahat
yapmış olan merhum, Kastamonu'da bulunduğu zaman orada te-
sadüfen yeni bir NEŞRI TARİHİ elyazısı keşfine muvaffak olmuştur. Hicri
898, yani miladi 1493 tarihine ait olan bu yeni elyazısı şimdiye kadar

taraftan NEŞRI'nin eserinde en son tarihi hadise olarak Hicri 890
yani Miladi 1485 yılına ait olaylar zikrolunmuştur. Menzel elyazısı
ise Hicri 898 yani Miladi 1493 tarihini taşıdığından NEşıti TARİHi'nin
müellifi tarafindan 1485 ile 1493 yılları arasındaki tarihlerde telif
edilmiş olmasına hükmetmek lazım geliyor. Ona göre şimdiye kadar
bu eserin telif tarihi hakkında ileri sürülen çeşitli ve hep tahmini
mahiyetteki rakamlara rağmen NEşıti TARiHi'nin Ikinci Bayezid
saltanatı devrinde telif ve ihzar edilmiş olması artık her türlü şek ve
şüpheden hali bulunmaktadır.

Bu grupa dahil bulunan
elyazıları şunlardır :

— İsmi yukarıda geçen Viyana elyazısı,
2 — Manisa kütüphanesinde bulunup, 1373 rakamı ile kayıtlı

olan ve hiç bir tarih taşımadığı halde XV. asra ait olduğu kabul
edebileceğimiz bir elyazısı,

3 — Istanbul'un Asar-ı Atika (Arkeoloji) Müzesinde 479 raka-
miyle kayıtlı olup Hicri 969 ve Miladi 1561-1562 tarihine ait bir
elyazısı,

4 — Paris'teki "Bibliothque Nationale" kütüphanesinde Suppl.
turc. 153 rakamiyle kayıtlı olup XVII. veya XVIII. asra ait bulunan
bir elyazısı,

5 — Istanbul Millet kütüphanesinde mevcut olup Ali Emin
Türkçe 220 işaret ve rakamiyle kayıtlı bulunan ve behemehal ta-
mamlanmamış olan tarihsiz bir elyazısı.

Yukarıda zikrolunan bu elyazılannın hepsinde, Akkerman'ın
zaptı tarihine müsadif Hicri 890 ve Miladi 1485 yılına kadar cereyan
eden bütün tarihi olaylar sırasiyle kayd ve tescil edilmiş bulunmak-
tadır. Yukarıda sıraladığımız beş adet elyazısı, metinlerinin hacmi
ve eşkali bakımından birbirine bağlı bulunan bir grup teşkil edi-
yorlar.

Yukarıda belirttiğimiz veçhile, Menzel elyazısındaki metin
hacim itibariyle TEXTUS RECEPTUS metninden pek de farklı değildir.
Tarihi olaylar orada olduğu gibi, burada dahi Hicri 890 yani Miladi
1485 yılına kadar kaydedilmiş ve bu başlıca grupa dahil bulunan
elyazılarından bazılarında da göründüğü gibi, Menzel elyazısı İkinci
Bayezid'e hitaben yazılı bir medhiye ile sona ermiştir. Bu hususta
bilhassa Viyana Devlet kütüphanesinde ve Asar-ı Atika (Arkeoloji)
Müzesinde bulunan nushalara işaret etmek isteriz.